
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 270 del  19 luglio 2024 

 

 

Oggetto: QUOTA SPESA A CARICO COMUNE PER SVOLGIMENTO 

INCARICO RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO). 

IMPEGNO DI SPESA ANNI 2024-2025 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

PRIMO SEMESTRE ANNO 2024. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

VISTI i decreti sindacali di nomina dei responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 29.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026 e la versione aggiornata del DUP 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione n.2 del 15.01.2024, con la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione per 

ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 2024-2026; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.91 del 31/05/2018, con la quale veniva approvata la 

bozza di accordo tra l’Unione Montana Mondolè e i comuni di Frabosa Sottana, Frabosa Soprana, Pianfei, 

Roccaforte Mondovì e Villanova Mondovì, per l’individuazione per conto degli stessi della figura di RPD o 

DPO ai sensi del Regolamento UE 2016/679; 

 

CONSIDERATO che l’accordo, al punto 4, demandava all’Unione Montana Mondolè i provvedimenti di 

impegno, liquidazione e pagamento delle prestazioni espletate dalla figura RPD-DPO, per conto proprio e dei 

comuni aderenti, salvo rimborso della quota di competenza; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n.2 del 15/01/2024, con la quale viene individuata nella 

persona dell’Avv. Gabriele Borghi l’incaricato del ruolo di DPO, per 24 mesi con decorrenza 

01/01/2024 per l’importo annuo complessivo di Euro 9.760,00 al lordo dell’IVA e vengono definite le 

modalità di riparto delle spese in parti uguali tra i sei Enti; 

 



 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo da porre a carico del bilancio comunale ammonta a Euro 

1.626,67 annui e che l’importo complessivo di Euro 3.253,34 trova imputazione sul bilancio di 

previsione 2024-2026 con le seguenti esigibilità: 
- Euro 1.626,67 sull’esercizio finanziario 2024; 

- Euro 1.626,67 sull’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la nota dell’Unione Montana Mondolè n.2742 del 09/06/2024, acquisita al protocollo dell’Ente in data 

10/06/2024 al n.5874, con la quale viene comunicato l’avvenuto pagamento della somma relativa allo 

svolgimento dell’incarico di DPO per il primo semestre 2024 e richiesto ad ogni comune di provvedere al 

pagamento della relativa quota a carico, ammontante a Euro 797,00; 

 

RAVVISATA la regolarità della richiesta di cui sopra e ritenuto opportuno e necessario provvedere 

in merito; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli artt.147 

bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal responsabile del servizio 

finanziario in data odierna; 

 

ACCERTATA l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in 

parte dispositiva; 

 

VISTO lo Statuto comunale, nonché il Regolamento di contabilità ed il Regolamento di organizzazione degli 

uffici; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI RICHIAMARE integralmente le premesse, quali parti sostanziali del presente dispositivo; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 3.253,34, relativa alla quota a carico Ente per l’attività di 

Responsabile della Protezione dei Dati (DPO - Data Protection Officer), per il periodo 01/01/2024 

-31/12/2025, mediante imputazione al capitolo PEG 215/2, titolo 1, Missione 01, Programma 03, 

Macroaggregato 104, del bilancio di previsione 2024-2026, con le seguenti esigibilità: 
- Euro 1.626,67 sull’esercizio finanziario 2024; 

- Euro 1.626,67 sull’esercizio finanziario 2025; 

DI LIQUIDARE, in conto dell’impegno di cui sopra assunto sull’esercizio finanziario 2024, la somma 

di Euro 797,00, a titolo di quota a carico Ente per lo svolgimento dell’incarico nel primo semestre 

2024, a favore dell’Unione Montana Mondolè, che ha anticipato la relativa spesa complessiva; 
 

DI DARE ATTO che le prossime quote anticipate dall’Unione Montana Mondolè verranno 

rimborsate senza necessità di ulteriori atti di liquidazione, a semplice richiesta dell’Ente montano, 

previa verifica dell’effettiva adozione delle relative determinazioni di liquidazione; 

 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto dall’art. 183 

c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio di esercizio e che i 

medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le regole di finanza pubblica 

attualmente vigenti; 

 

DI DARE ATTO che gli impegni conseguenti all’intervento di cui in oggetto ed i correlati accertamenti delle 

entrate che finanziano la spesa risultano compatibili anche le disposizioni ed i saldi di competenza non 

negativi previsti dall’articolo 1, comma 821 della Legge 145/2018 (norme in sostituzione ex pareggio di 

bilancio) e s.m.i. e, che, in ogni caso sarà cura di questo settore monitorare costantemente le partite gestionali 

di propria competenza ed assumere ogni utile iniziativa finalizzata alla realizzazione delle previsioni ed al 

mantenimento delle previste correlazioni tra entrate e spese e/o segnalare eventuali significativi scostamenti al 

fine di rispettare gli equilibri di bilancio e conseguire il rispetto del saldo di competenza finale non negativo. 



 

 

 



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVATICO DR. FABRIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


